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ÚVOD

V samém závěru gotiky byla opět umělecká tvorba na našem území takřka na vrcholu.

Pozdně gotické umění v českých zemích se v umělecko-historické literatuře řadí do 2.

poloviny 15. století a do první třetiny 16. století, tedy do období vlády Jiřího z Poděbrad

(1458–1471), Vladislava II. Jagellonského (1471–1516) a Ludvíka Jagellonského (1516–

1526).

Určující charakter uměleckých děl již neměla v rukou církev, jak tomu bylo ve 14. století.

Aktivní podíl na umění projevovalo hlavně měšťanstvo a šlechta. Ti nechávali zhotovovat

díla u umělců organizovaných převážně v ceších (malíři, zlatníci, sochaři apod.)

zakládaných hlavně ve větších městech. Objednavatelé uměleckých děl se soustředili na

výzdobu kostelů, soukromých kaplí apod., kde stojí v popředí zájmu velký oltář s řezbami

a malovanými křídly.

Z tohoto období se zachovalo více sochařských než malířských prací, z čehož se obvykle

soudí, že sochařská tvorba nad malířstvím převládala. Sochaři zhotovovali svá díla

především ze dřeva, které umožňovalo tvůrcům jednodušší opracování. V poslední fázi

gotiky byla snaha zpracovávat sochy co nejvíce realisticky, zvláště na odhalených částech

těla, tzn. obličeje, ruce apod. Jádro soch však stále zůstávalo skryto pod drapérií, která

bývala často dynamicky zpracována a rozmanitým způsobem zalamována.

Území jižních a jihozápadních Čech se řadí mezi významné oblasti umělecké tvorby tohoto

období v Čechách. V závěru gotiky zde pracovalo několik prvotřídních umělců,

vycházejících hlavně z tvorby Horního Rakouska a Bavorska. Nicméně díla vzniklá na

našem území nemůžeme považovat za odvozená, a tedy postrádající kvalitu. Naopak

kvalita děl je srovnatelná s velkými osobnostmi podunajské školy. Nadále si však umělci

působící na našem území zachovávali kontinuitu s domácí tvorbou a navazovali na starší

ikonografická témata převládající v krásném slohu (madona, pieta). Dokládají to řezby

dvou nejvýraznějších tvůrčích osobností, anonymně nazvaných podle nalezených děl:

Mistr žebráckého Oplakávání a Mistr zvíkovského Oplakávání. Ti dokonce rezignovali na

jednu z nejvýznamnějších složek dunajské školy, jako byla krajina a architektura, a kladli

důraz hlavně na lidskou postavu, která v dílech obou Mistrů zcela převládá.

Studií týkajících se Mistrů žebráckého a zvíkovského Oplakávání bylo vypracováno

předními badateli mnoho. Zájem o toto umění se zvýšil hlavně v polovině šedesátých let
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dvacátého století, kdy byla většina děl shromážděna a podrobena detailním rozborům.

Bohužel řada historiků měla na toto téma velké množství nejednotných názorů. Badatelé se

snažili postihnout bližší analogie, které hledali hlavně v zahraniční tvorbě. Stejně

významné bylo srovnávání jednotlivých děl obou tvůrců, neboť díla obou zmíněných

umělců si byla velmi blízká. Bylo velmi náročné přiřadit dochované řezby konkrétnímu

umělci, a také právě proto zaujímali historici umění odlišná stanoviska k této problematice.

Nakonec se však badatelům podařilo díla mezi dva anonymní umělce rozdělit a jejich

tvorbu podrobně definovat.

V diplomové práci je kladen velký důraz na vývoj badatelských postupů. Díla tvůrců jsou

chronologicky sestavena tak, jak jsou prezentována v uměleckohistorické literatuře.

Názory badatelů na jednotlivá díla jsou ve většině případů podrobně uvedeny, aby bylo

snadnější proniknout do celé této problematiky. K rekapitulaci dosavadního bádání pak

nesporně patří i vlastní část práce, která hodnotí, zda bylo správné v šedesátých letech

dvacátého století díla rozdělit mezi dva umělce. Proto byla díla opět podrobena důkladné

komparaci a následně posouzeny dřívější badatelské studie. Nebyly tedy užívány žádné

nové historicko-umělecké metody, jak by se možná v této době očekávalo. Přesto však toto

srovnání vedlo k jinému názoru na tvorbu Mistrů zvíkovského a žebráckého Oplakávání a

zároveň i k jiné vývojové řadě děl než k té, která je doposud ustálena. V závěru práce,

respektive v katalogu, jsou ve stručnosti prezentovány nové poznatky společně

s chronologickým seřazením děl.
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1 PŘEHLED LITERATURY

Velká pozornost historiků o pozdně gotické umění jižních Čech vzrostla až po třicátých

letech dvacátého století. První stručné zmínky o tomto umění se objevily kolem roku 1900

v Soupisech památek historických a uměleckých, sepisovaných v tehdejších okresech

(např. v Sušickém, Klatovském aj.). O něco rozšířenější popis řezeb, týkající se nejen děl

z jihočeské oblasti, se zasloužil V. V. Štěch1 v roce 1913 v publikaci Dřevěné řezby

v Muzeu královského hlavního města Prahy.

V Dějepisu umění z roku 1927 se sochařstvím zabýval A. Matějček. Ten upozornil na

poslední fázi gotiky v Čechách jako na neprobádanou a nepoznanou, které je zapotřebí se

více věnovat. Zároveň však poukazuje na určité vazby s německým uměním, zastoupené

hlavně v řezbářských dílnách v pohraničí.

Roku 1931 vychází syntéza Dějepis výtvarného umění v Čechách. V oddíle sochařství

postihuje J. Pečírka poslední fázi gotiky mnohem podrobněji, než jak ji uvedl čtyři roky

před ním A. Matějček. Podobně se také snažil některá díla spojovat s jednotlivými

oblastmi německé tvorby. Do prvních dvou desetiletí 16. století zařadil tři skupinové

reliéfy: Oplakávání Krista z Lobovic poněkud strojený, ale cituplný reliéf z hradní kaple

zvíkovské a vskutku strhující, hluboce výrazný „barokní“ reliéf ze Žebráka, patřící

k nejskvělejším pozdně gotickým řezbám2.

J. Opitz, jeden z velkých badatelů první poloviny 20. století zabývající se uměním

jihočeské pozdní gotiky, se pokusil už před rokem 1931 stanovit několik dílen a mistrů

působících v Čechách. V časopise Umění z roku 1935 poukázal3 na podobnost

jihočeských řezbářských děl s řezbami významných německých a rakouských autorů, jako

byli H. Leinberger, V. Stoss, T. Riemenschneider, M. Pacher aj. Navíc tento badatel4

nazval anonymního jihočeského řezbáře, který vytvořil Oplakávání Krista ze Žebráku, jako

Mistra žebráckého Oplakávání. Následně pak nově nazvanému Mistru přiřadil další díla

(asi 10 sochařských prací), která vykazovala společné znaky. Základní charakter

Mistrových řezeb shledal v expresivním provedení drapérie a v opakujících se společných

prvcích: oválný obličej, široce rozevřené a šikmo uložené oči, tenký nosík s kulatou

špičkou a širokými nozdrami, úsměvná ústa a ostře vystupující brada s důlkem, řezba dlaní

1
ŠTĚCH 1913, 17.

2
PEČÍRKA 1931, 234.

3
OPITZ 1935, 253–256.

4
OPITZ 1935/1936, 89.
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a především vypracování kloubů. Za nejdůležitější spojnici Mistrových řezeb považuje

historik citové pojetí, které je znatelné na všech dílech bez rozdílu doby vzniku.

Tento Opitzův článek týkající se Mistra žebráckého Oplakávání byl další generací

historiků umění přijat zdrženlivě a často přehodnocován. Přesto však je J. Opitz chápán

jako jeden z nejvýznamnějších badatelů tohoto období.

O několik let později k dílům Mistra žebráckého Oplakávání přistoupil F. Matouš,5 a to

mnohem kritičtěji než J. Opitz. Ještě před ním roku 1949 poukazoval A. Kutal6 na to, že

u děl Mistra žebráckého Oplakávání je typické vášnivé pohnutí scén, protáhlost figur,

porušování zákonitostí statiky apod. Podrobněji se díly Žebráckého mistra zabýval A.

Kutal7 roku 1955. Ve svém článku popsal každou řezbu z chronologicky

seřazeného seznamu sestaveného J. Opitzem, který doplňuje o nově objevená díla

vytvořená přímo Mistrem či někým v jeho blízkém okruhu. A. Kutal díky podrobnému

rozboru dospěl na rozdíl od Opitze8 k nové vývojové řadě děl9. Mistra shledává jako

umělce mimořádně bohaté fantazie s velmi vyvinutým smyslem pro konkrétnost

podrobnosti, nikoliv však pro konkrétnost souvislosti.


[…]


• OPLAKÁVÁNÍ KRISTA ZE ZVÍKOVA

Pochází z hradu Zvíkov.

Dřevo lipové, v. 120 cm, š. 141 cm; reliéf; zbytky původní polychromie; drobnější

poškození, četné doplňky, zejména v postavě Krista.

Restaurováno v roce 1965 D. Blažkovou a J. Tesařem.

Zvíkov, hradní kaple

Literatura: Soukup 1910, 430; Pečírka 1931, 237; Opitz1935/36, 88; Denkstein 1948,

13; Kutal 1949, 79; Matouš 1953, 60; Kutal 1954, 206; Kutal 1955, 58; Kropáček 1960a,

424; Kropáček 1960b, 158; Homolka 1962, 593; Kotrba 1962, 12; Homolka 1963, 236;

Homolka 1964, 66; Homolka 1965, 237;Kropáček 158; Homolka 1966, 74; Kutal 1966,

229; Kutal 1971, 193; Chlumská 2006, 129; Lavička 2007, 61.

• TRUCHLÍCÍ MARIE Z KRALOVIC

Původní provenience neznámá; Městské muzeum v Českých Budějovicích získalo sochu

roku 1895 od Marie Kandlové, 1953 převedena do sbírek AJG; podle tradice pochází

z oltáře, ohněm zničené hřbitovní kaple v Kralovicích u Prachatic.

Dřevo lipové, v. 49 cm, vzadu plochá; původní polychromie, spodní část sochy údajně

ohořela a byla v pase uříznutá.

Restaurována koncem 19. století J. Wodiczkem, v roce 1957 L. Slánskou, 1962 B.

Slánským.

Hluboká nad Vltavou, AJG, Inv.č. P–54

Literatura: Matouš 1953, 59; Kutal 1954, 206; Kutal 1955, 69; Kropáček 1956a, 49;

Kropáček 1960b, 162; Homolka 1964, 65; Kropáček 1965, 214,158,160–163; Kutal 1966,

226; Kováč 1980, 113; Rulíšek 1989, 32.
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• MADONA MALŠÍNSKÁ

Původní provenience neznámá; do soukromé sbírky Karla Wagnera byla získána ze

selského stavení u Rožmberka, několikrát měnila majitele; roku 1964 zakoupena ze

soukromého majetku v Hradci Králové.

Dřevo lipové, v. 126 cm, vzadu vyhloubena; zbytky křídového podkladu a polychromie;

chybí levá dlaň Kristova, pravá ruka Panny Marie, a další nepatrné poškození.

Restaurována v roce 1964 J. Tesařem.

Praha, NG Anežský klášter, Inv. č. P 5109

Literatura: Opitz 1935, 225; Opitz 1935/36, 88; Kutal 1954, 206; Kutal 1955, 48, 53;

Kropáček 1960b, 164; Homolka 1964, 65; Homolka 1965, 151; Kropáček 1965, 221;

Kutal 1966, 226; Kutal 1972, 173; Homolka 1984, 555; Chlumská 2006, 127; Lavička

2007, 59.

• SVATÝ LINHART

Původní provenience neznámá, pravděpodobně by mohl pocházet z děkanského kostela sv.

Markéty v Kašperských Horách.

Dřevo lipové, v. 158 cm, vzadu vyhloubeno, zbytky původní polychromie; chybí levá ruka,

na pravé ruce části dvou prstů.

Restaurován v roce 1961 J. Tesařem.

Praha, NG Anežský klášter, Inv. č. P 4485

Literatura: Homolka 1962, 593, pozn. 23; Homolka 1963, 235; Homolka 1964, 66;

Homolka 1965, 244; Homolka 1966, 75; Kutal 1966, 226; Kováč 1980, 109; Chlumská

2006, 129.

• SVĚTICE Z HOMOLE

Původní provenience neznámá, získaná r. 1908 ze soukromého majetku od pana Wittnera z

Homol u Českých Budějovic.

Dřevo lipové, v. 159 cm; vzadu vyhloubena, polychromie stará; chybí obě ruce, hroty

koruny, drapérie dole vpředu poškozena.

Restaurována v letech 1951, 1957, 1962 L. Slánská.

Hluboká nad Vltavou, AJG, Inv. č. P–68

Literatura: Denkstein 1935, 17; Matouš 1953, 58; Kutal 1954, 206; Kutal 1955, 70;

Kropáček 1956a, 50; Kropáček 1960b, 162, 166, 167; Homolka 1962, 593; Homolka

1963, 236, pozn. 15.; Homolka 1964, 66; Kropáček 1965, 241; Kutal 1966, 226; Kováč

1980, 113; Rulíšek 1989, 36; Lavička 2008, 63.
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• UKŘIŽOVANÝ Z KAŠPERSKÝCH HOR

Původní provenience neznámá, pravděpodobně pochází z děkanského kostela v

Kašperských Horách.

Dřevo lipové, v. 150 cm, rozpětí rukou 127 cm; vzadu vyhlouben, polychromie stará;

chybí dva prsty na každé ruce a prsty pravé nohy.

Restaurován v roce 1963 M. Kloudovou.

Kašperské Hory, Muzeum Šumavy

Literatura: Homolka 1963, 236, pozn. 5; Homolka 1964, 66; Homolka 1965, 243;

Kováč 1980, 114

• ASSUMPTA Z KAŠPERSKÝCH HOR

Původní provenience neznámá, pravděpodobně pochází z děkanského kostela v

Kašperských Horách.

Lipové dřevo, v. 160 cm, vzadu vyhloubena, polychromie na drapérii barokní, inkarnát

původní; chybí prsty levé ruky, část palce na pravé ruce, konečky u prstů na pravé noze,

roušce na hlavě chybí okraje, na levé noze prsty doplněny později; u Ježíška chybí tři prsty

pravé ruky.

Restaurována v letech 1962 Suchdolákovou, 1996 Třeštíkovou.

Kašperské Hory, Muzeum Šumavy
