UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Gabriela Zítková
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Mistr žebráckého Oplakávání a jeho vzhah k Mistru
zvíkovského Oplakávání
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.
Rozsah práce: 197 stran, 162 obrázků

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomová práce Gabriely Zítkové se zabývá složitou problematikou vztahu dvou hypotetických dílen působících v jižních a jihozápadních Čechách na sklonku středověku. Jde o tvorbu Mistra Žebráckého Oplakávání a jeho vztah k Mistru Oplakávání ze Zvíkova. Tito dva hypotetičtí anonymové tvořili dle dosavadní literatury v prvních desetiletích 16. století ve dvou odlišitelných dílnách, jejichž tvorbu určuje základní vztah učitel a žák. Všechna díla tvořících oba dílenské okruhy byla připsána badateli na základě formálních komparací. Připsání do okruhů nejsou zcela jednoznačná a nebyla vždy jednotně přijata všemi badateli. Tyto nejednoznačnosti, odlišnosti a různosti vedli autorku k postulování teorie o jednom dílenském prostředí, kde mohly vzniknout všechny v dosavadní literatuře připsané sochy. Hypotéza to není neznámá, s představou jednoho dílenského okruhu pracovali badatelé počínaje J. Opitzem až do rozčlenění F. Kotrbou a J. Homolkou v 60. letech 20. století. Diplomantka se tak návrhem modelu jednoho ateliéru staví kriticky vůči dosavadním názorům, které vycházejí z formální analýzy jednotlivých děl a hypotetické představy o vývoji v rámci dílen. Zítková sama přistoupila ke studiu sochařského materiálu stejnou metodou, tedy formální analýzou a sleduje příbuznosti, analogie a rozdílnosti mezi klíčovými díly (Světice z Kralovic, Klanění tří králů z Vodňan a mnohá další). Dostává se až na limity výpovědní hodnoty formální analýzy. Srovnává slovní hodnocení formální stránky soch, publikovaných dosavadní literaturou a zjišťuje, že stejnou charakteristiku je možné použít i pro druhý stylový okruh. Nabízí tak vlastní představu jednoho ateliéru, jehož tvorba je obrovská, rozmanitá a vyvíjí se v průběhu takřka třiceti let. Nepracuje s představou jednoho vůdčího mistra, naopak předpokládá v ateliéru více tvůrčích osobností, k čemuž ji opravňují i archivní doklady o sochařích v Českých Budějovicích v závěru středověku. Její závěry neaspírají na absolutní hodnotu, spíše nabízí analogicky vedenou argumentaci znejistující protiargumenty k dosavadním názorům. V modelu se tak objevuje samozřejmě jistá složitost a individuálnost hodnocení. Její názor je dosti vyhraněný, nicméně dle mého názoru v dnešní době naprosto relevantní, ukazující limity našeho poznání u výtvarných děl, jež postrádají jakékoliv archivní opory. S jednotlivými datacemi a připsáními by bylo možné polemizovat, komplexní rozbor by však překročil rámec tohoto posudku.

Stejně věcně jako k autorským otázkám přistupuje diplomantka i k dosavadní literatuře o hledání uměleckých východisek stylu Mistra Žebráckého Oplakávání a Mistra Zvíkovského Oplakávání. Všimá si nejednoznačnosti analogií a komparací, které uvádí dosavadní literatura. Nicméně jiný klíč k bližší specifikaci stylových východisek nenalézá.

Práci Gabriely Zítkové považuji za velmi odvážnou. V mnohém nesouhlasí s dosavadním bádáním; i když postupuje stejnou metodou, dochází k návrhu odlišného modelu. Vůči dosavadním názorům je přísná, ale své závěry poctivě vysvětluje a snaží se je argumentovat detailními rozbory klíčových děl. Je si vědoma omezené výpovědní hodnoty a hypotetičnosti svých názorů. Na práci je znát, že si autorka zdatně osvojila metodu formálního rozboru i komparačního studia. Při představě dílny pracuje s konceptem publikovaným v Čechách F. Kotrbou, který by bylo možné doplnit i dalšími mladšími zahraničními autory. Každopádně je správné, že uvažuje o vzniku sochy jako o procesu kolektivním, do něhož mohlo vstoupit více individualit. V obsáhlé práci se najdou drobné formální nedostatky, stejně tak se objevují chyby v popiscích obrázků (místní jména, názvy institucí). Text je velmi obsáhlý, opatřený nesmírně bohatým poznámkovým aparátem (346 poznámek) a podrobným katalogem všech zmiňovaných děl.

Práce Gabriely Zítkové splňuje všechny požadavky na diplomovou práci.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28.8.2010

Podpis: